La vita residua delle attività finanziarie, espressa in numero di anni, viene determinata come differenza fra la
data di reporting e la data di scadenza dell’attività finanziaria. Si segnala il ricorso a un cap di 30 come vita
massima residua possibile. In caso di vita residua inferiore ad un anno o di assenza di informazioni sulla data di
maturity, è stata ipotizzato una vita residua pari ad un anno.

92

TABELLE FINANZIARIE

Credit Risk: Confronto tra Fondo Svalutazione sotto IFRS 9 e IAS 39

La tabella seguente riconcilia il saldo di chiusura delle riduzioni di valore delle attività finanziarie sotto IAS 39 ed
i fondi di impegni di pagamento e garanzie finanziarie sotto IAS 37 (Provisions, Contingent Liabilities and
Contingent Assets) al 31 dicembre 2017 con il fondo copertura perdite al primo gennaio 2018 determinato secondo
l’IFRS 9.

Tabella 1.5

Categorie di misurazione
31/12/2017 - IAS 39/IAS 37

Fondo svalutazione (€/000)

Riclassifiche

rettifiche di

valore

(€/000)

Rettifiche

FTA IFRS 9

(€/000)

01/01/2018 -

Rettifiche di valore

complessive (€/000)

Loans and Receivables (IAS 39) / Attività finanziarie valutate al costo

ammortizzato (IFRS 9)
   915.521   (127)   63.927   979.321

crediti verso banche   19   19

crediti verso clientela   913.794   (127)   62.009   975.675

titoli di debito   1.728   1.899   3.627

Attività finanziarie disponibili per la vendita (IAS 39) / Attività finanziarie

valutate al fair value con impatto sulla redditività complessiva (IFRS 9)
   -

Totale esposizioni per cassa   915.521   (127)   63.927   979.321

Impegni e garanzie fuori bilancio   9.193   -   11.718   20.911

Impegni a erogare fondi   -

Garanzie finanziarie rilasciate   9.193   11.718   20.911

Totale esposizioni per cassa e fuori bilancio 924.714   (127)   75.645   1.000.232

93

10.9. QUALITÀ DEL CREDITO

La tabella seguente presenta l’analisi del fondo a copertura perdite delle attività finanziarie ante e post applicazione dell’IFRS 9.

Tabella 1.6

Ammontare

lordo

Svalutazione

collettiva

Svalutazione

analitica
Stage 1 Stage 2 Stage 3 Totale Stage 1 Stage 2 Stage 3 Totale

Attività finanziarie valutate al costo   8.874.756   47.619   867.775   5.548.057   1.440.455   1.861.270   8.849.783   8.855   42.864   927.602   979.321

crediti verso banche   89.800   89.800   -   89.800   19   19

crediti verso clientela   8.737.365   47.619   866.048   5.458.258   1.397.880   1.859.290   8.715.427   8.836   40.964   925.875   975.675

titoli di debito   47.591   1.728   42.575   1.981   44.556   1.899   1.728   3.627

Attività finanziarie valutate al fair value con

impatto sulla redditività complessiva
   -   -

Totale esposizioni per cassa 8.874.756   47.619   867.775   5.548.057   1.440.455   1.861.270   8.849.783   8.855   42.864   927.602   979.321

Impegni e garanzie fuori bilancio   1.085.302   9.193   904.401   154.378   26.522   1.085.302   6.901   14.010   20.911

Totale esposizioni per cassa e fuori bilancio 9.960.057   56.811   867.775   6.452.459   1.594.833   1.887.792   9.935.084   15.756   56.874   927.602   1.000.232

(€/000)

IAS 39 / IAS 37 IFRS 9 Esposizione IFRS 9 Rettifiche di valore complessive

94

La tabella successiva presenta il confronto delle rettifiche di valore, post IFRS 9, suddivise in base alla qualità del credito per stati di rischio e per status del

credito.

Tabella 1.7

(€/000) 01/01/2018

Voci
Esposizione

lorda

Rettifiche di

valore

complessivo

Esposizione

netta

% di

copertura

Riclassifiche

esposizione

lorda

Riclassifiche

rettifiche di

valore

Rettifiche

FTA IFRS 9

Esposizione

lorda

Rettifiche di

valore

complessive

Esposizione

netta

% di

copertura

Sofferenze   895.662   545.868   349.793 60,9%   38.985   895.662   584.854   310.808 65,3%

Inadempienze probabili   958.449   321.245   637.204 33,5%   20.842   958.449   342.087   616.362 35,7%

Crediti scaduti / Sconfinanti   7.138   662   6.476 9,3%   7.138   662   6.476 9,3%

Crediti deteriorati   1.861.249   867.775   993.474 46,6%   -   -   59.827   1.861.249   927.602   933.647 49,8%

Crediti in bonis   6.967.897   47.746   6.920.151 0,7%   (21.938)   (127)   2.201   6.945.959   49.820   6.896.139 0,7%

di cui in Stage 2 X X X X   10.676   1.409.808   40.964   1.368.843 2,9%

di cui in Stage 1 X X X X   (8.475)   5.558.089   8.982   5.549.107 0,2%

Crediti in bonis rappresentati da titoli   45.610   45.610 0,0%   (3.035)   1.899   42.575   1.899   40.676 4,5%

di cui in Stage 2 X X X X   1.899   1.899   (1.899)

di cui in Stage 1 X X X X   -

Totale esposizioni per cassa   8.874.756   915.521   7.959.235 10,3%   (24.973)   (127)   63.927   8.849.783   979.321   7.870.462 11,1%

Impegni e garanzie fuori bilancio   1.085.302   9.193   1.076.109 0,8%   11.718   1.085.302   20.911   1.064.391 1,9%

Totale esposizioni per cassa e fuori bilancio 9.960.057   924.714   9.035.343   0   (24.973)   (127)   75.645   9.935.084   1.000.232   8.934.852   0

31/12/2017 Riclassifiche e rettifiche IFRS9

95

PROSPETTI DI RICONCILIAZIONE

Le informazioni presentate relative all’informativa di transizione hanno l’obiettivo di fornire la riconciliazione tra:

• le categorie di valutazione presentate in conformità allo IAS 39 e all'IFRS 9;

• la classe dello strumento finanziario.

Nell’esercizio di prima applicazione dell'IFRS 9, non sarà necessario presentare gli importi delle singole voci di
bilancio che sarebbero state indicate conformemente alle disposizioni in materia di classificazione e valutazione
(che comprendono le disposizioni relative alla valutazione al costo ammortizzato delle attività finanziarie e

[…]

nuovo principio, suddividendoli in ragione di quelli generati dalle nuove regole di misurazione, dal nuovo
modello di calcolo dell’impairment e dalla normativa fiscale.

Tabella 1.10

La diversa classificazione delle attività finanziarie nelle nuove categorie previste dall’IFRS 9 e la
conseguente diversa metodologia di valutazione (adeguamento al Fair Value) hanno determinato un impatto
positivo (ante imposte) sul Patrimonio Netto della Banca pari a € 1 mln. Nello specifico sono stati
riclassificati nelle “altre attività obbligatoriamente al fair value” finanziamenti e titoli di debito in seguito
al fallimento del test SPPI  per un valore complessivo pari a € 24,9 mln.
L’applicazione delle nuove regole di impairment (“expected credit losses”) e l’applicazione dei cd  “scenari
di vendita” su un portafoglio Non Performing ha determinato un impatto negativo al lordo delle imposte
pari a € 62 mln.

31/12/2017 IAS 39

ric lassificato

(€/000)

Classificazione e

Misurazione

(€/000)

Impairment

(€/000)

Impatti

fiscali FTA

(€/000)

01/01/2018 IFRS

9 (€/000)

10. Cassa e disponibilità liquide   32   32

20.
Attività finanziarie valutate al fair value con impatto

a conto economico
   143.662   1.026   -   -   144.688

a) attività finanziarie detenute per la negoziazione   27.490   27.490

b) attività finanziarie designate al fair value   -   -

c) altre attività finanziarie obbligatoriamente

valutate al fair value
   116.172   1.026   117.198

30.
Attività finanziarie valutate al fair value con impatto

sulla redditività complessiva
   387   387

40. Attività finanziarie valutate al costo ammortizzato   7.934.320   -   (63.927)   -   7.870.392

a) crediti verso banche   89.799   (19)   89.780

b) crediti verso clientela   7.844.521   (63.908)   7.780.613

50. Derivati di copertura   -   -

60. Adeguamento di valore delle attività finanziarie   -   -

70. Partecipazioni   48.345   48.345

80. Attività materiali   6.035   6.035

90. Attività immateriali   377   377

100. Attività fiscali   165.856   -   -   3.222   169.079

a) correnti   10.419   10.419

b) anticipate   155.437   3.222   158.660

110. Attività non correnti e gruppi di attività in via di   -   -

120. Altre attività   74.208   74.208

Totale dell'ATTIVO 8.373.222   1.026   (63.927)   3.222   8.313.544

Circolare 262/2005 5° aggiornamento - ATTIVO

99

Tabella 1.11

Per quanto concerne il Passivo, si segnalano maggiori rettifiche di valore a fronte dell’impairment effettuato
sulle garanzie concesse ed impegni (irrevocabili e revocabili) ad erogare fondi per € 11,8 mln iscritte tra i
fondi rischi e oneri.

100

10.12. PATRIMONIO NETTO: RICONCILIAZIONE TRA I VALORI AL 31/12/2017 (IAS 39) E AL

01/01/2018

Nella tabella seguente vengono riassunti gli impatti del Patrimonio netto derivanti dall’introduzione
dell’IFRS 9, pari a € 71,4 mln.
Il patrimonio netto al 1° gennaio 2018 (ex IFRS 9) ammontava a € 675mln, in diminuzione rispetto al